ἄλλο τι τῶν ἀψύχων ἀπεργύσεται ἡ θαυμασία σου αὕτη κατάπληξις. **KRIT.** Νὴ τὸν Δία τὸν αἰθέριον, οὐ τοῦτο γενήσεται ἐπὶ σοι. **TRIEPH.** Ἐτι με ἔξεφόβησας, τὸν Δία ἐπομοσύμενος. τί γὰρ ἂν δυνήσται ἀμυνέμενας εἰ, εἰ παραβατῆς τὸν ὄρον; οἴδα γὰρ καὶ 5 σὲ μὴ ἀγνοεῖν περὶ τοῦ Διός σου. **KRIT.** Τί λέγεις; οὐδὲν δυνήσεται ὁ Ζεὺς ἐς Τύρταρον ἀποπέμψαι; ἡ ἀγνοεῖς ὡς τὸν θεοὺς πάντας ἀπέδρᾳψεν ἀπὸ τοῦ θεσπεσίου βηλοῦ, καὶ τὸν Σαλμανίαν ἀγτιβροντῶντα πρώτην κατεκεραύνωσε, καὶ τὸν ἀσελγεστάτους ἔτι καὶ νῦν παρὰ δὲ τῶν ποιητῶν Τίτανοκρύτωρ καὶ Γιγαντολέπτης ἀπειμεῖται, ὡς καὶ παρ' Ὁμήρῳ; **TRIEPH.** Σὺ μὲν, P. 590 ὁ Κριτία, πάντα παρέθραμες τὰ τοῦ Διός, ἀλλ', εἴ σοι φίλοι, ἄκοντε. οὐχὶ κύκνος οὗτος ἐγένετο καὶ σάτυρος δι' ἀσέλγειαν, ἀλλὰ καὶ ταῦρος; καὶ εἰ μὴ τὸ πορτρίδιον ἐκεῖνος ταχέως ἐπωμύσατο, καὶ διέλυγε διὰ τοῦ πελάγους, τάχ' ἦν ἡφοτρία, ἐντυχὼν γεηπόνῳ, ὃ βροντοποιὸς καὶ κεραυνοβόλος σου Ζεὺς, καὶ ἀντὶ τοῦ κεραυνοβολεῖν, τῇ βουνοληγῇ κατεκεντάνωτο. τὸ δὲ καὶ Αἰθίοψι συνενωχεῖσθαι, ἀνδράσι μελαντέροις, καὶ τὴν ὅψιν ἔζοργωμένοις, καὶ ἐς δώδεκα ἡλίους μὴ ἀφίστασθαι, ἀλλ' ὑποβέβρεγμένος καθεδεῖσθαι παρ' αὐτοῖς, πώγωνα τηλικοῦτον ἔχων, P. 591 20 οὐκ αἰσχύνης ἄξια; τὰ δὲ τοῦ ἀετοῦ, καὶ τῆς Ἰδης, καὶ τὸ χνοφορεῖν καθ' ὅλον τοῦ σώματος, αἰσχύνομαι καὶ λέγειν. (ε.) **KRIT.** Μῶν τὸν Ἀπόλλωνά γ' ἐπομοσύμεθα, δος προφήτης

1. ἀπεργύσεται] Hoc praetuli ex Iunt. Ald. Bas. 1. Francof. SOL. ἀπεργάζεται Par. Hag. κατάπληξις] κατάθελξις dederat Solanus bene. 13. ἐπωμύσατο] Ex emendatione Kusteri. ἐπωμύσαστο edd. priores.

tua percusio. **CRIT.** Per ego aetherium tibi Jovem iuro, non ita futurum. **TRIEPH.** Amplius etiam terres; cum Jovem deierasti. Quam enim ille iurisurandi religionem violanti poenam infligere possit! novi enim te non ignorare, ut tui Jovis res se habeant. **CRIT.** Ain tu? non posse autem Jovem in tartarum aliquem mittere? nescisne tu homo, ut Deos omnes de caelesti illo pavimento deicerit, ut Salmonea contra tonantem fulmine olim prostraverit, et hodienum prout quisque est petulantissimus prosternat: inde est, quod apud poetas ut Titanum victor debellatorque gigantum imprimis apud Homerum decantatur. **TRIEPH.** Omnia tu quidem, Critia, Jovis percurristi, sed, nisi grave est, invicem audi. Nonne idem cygnus factus est satyrusque libidinis causa, quin taurus etiam? et nisi celeriter suscepito in humero scortillo per pelagus aufugisset, forte iam, ab agricola aliquo interceptus, araret tuus ille tonitruum effector, fulminumque iaculator Iupiter, et pro eo, quod fulmina dicitur iacere, stimulus sentiret et scuticam. Illud vero non rubore dignum censes, egregie barbatum senem cum Aethiopibus epulas celebrare, nigra viris facie et vultibus obtenebratis, et duodecim totis solibus apud eos vino madentem desidere? Illa enim de aquila et de Ida, et quod impraeagnari per totum corpus solet, etiam pudor est. (V.) **CRIT.** Numquid igitur, o bone, per Apolline